Secundo, An Episcopus in casibus, in quibus rationabilem causam habet non residendi, debeat uti mensibus per Sacrum Concilium concessis, & non nisi ipsis consumptis, quatenus absentia causa duret, licentiam petere non residendi? An vero primo licentiam petere, & ad alios usus reservare bimestre, aut trimestre tempus à Concilio concessum?

Per Bullam sanctae memoriae Urbani Octavi super residentia Episcoporum incipientem: Sancta Synodus 27. alias 137. permittit, ut Episcopi ad effectum visitandi statuti terminis Sacrae Beatorum Apostolorum limina, abesse possint à suis Ecclesiis per certum tempus, videlicet citra montes, vel mare existentes per quatuor menses, alii vero, &c. hinc.

Tertio quaeritur, An Episcopus visitans Sacra Limina in fine unius termini, ver. gr. in fine unius triennii, possit immediate in principio sequentis triennii iterum visitare, ac proinde visitationum titulo abesse à sua Ecclesia per octo continuos menses?

Quarto quaeritur, An Episcopo, qui antea per multum temporis, ver. gr. per decem continuos annos in sua Ecclesia resederit, & vel ab ipsa vacatione per Sacrum Concilium ex rationabili causa singulis annis permissa semper se abstinuit, possit aliquando concedi facultas non residendi per aliquod tempus, licet non adsit ulla causa ex approbata ab eodem Sacro Concilio Tridentino.

Ad primum Sacra Congregatio respondit, non posse. Tum quia ejusmodi semestris absentia complectitur illius temporis spatium Dominici Adventus, & Quadragesimae, quo ne à sua quidem Cathedrali, nedum à Diocesi Episcopo abesse licet, ut in Concilio Tridentino dist. cap. 1. vers. Eisdem inserim admonet sess. 23. Tum quia in eo, qui abest sex mensibus continuis non verificatur illud verbum aliquantisper, quo utitur Concilium in dist. cap. 1. dum ait: Quoniam autem, qui aliquantisper tantum absunt ex veterum Canonum sententia non videntur abesse, cum Concilium illud re-

stringat ad duos, vel ad summum tres menses, & antiqui Canones ad unum, ut in can. praesentium 7. qu. 13 vel ad duos, ut in can. Si quis in Clero eodem vers. & quae. Et quatenus verificatur verbum, aliquantisper, non tamen verificatur sequentia, videlicet quia statim revertenti sicut. Nam qui abest per semestrem tempus, utique non statim est revertentis, cum dicto statim regulariter significet modicum, temporis intervallum, ut est Textus in l. Cuius quidem, ff. de legat. 2. & in l. Si finio, §. non autem statim, ff. de damn. in infest. & notat Tiraquell. in l. Si unquam vers. revertatur num. 120. C. de revoc. donat. Et aliquando impotat intervallum unius mensis, ut notatur in leg. divortia facta, aliàs est l. fructu 7. §. Papinianus in Gloss. vers. statim, ff. solut. matrim. Tum quia absentia Episcoporum per sex continuos menses à Concilio non reputatur brevis, ut patet sessione 6. cap. 1. ibi, si quis sex mensibus continuis extra suam Diocesim morando abfuerit, quartis fructum unius anni poenam ipse jure incipit. Tum denique, quia magis relaxari potest nervus Ecclesiasticae disciplinae, majusque detrimentum in spiritualibus, ac temporalibus potest pati Ecclesia, & pravi abusus, & corruptelae in Clero, & populo facilius introduci, & difficilius eradicari, si trimestre tempus absentiae unius anni conjungatur cum trimetri alterius anni, quam si trimestria sint interpolata, ob quam rationem cum in cap. in singulis de stat. Monach. statutum sit, ut Capitula Provincialia Religiosorum, fiant de triennio in triennium, Ioan. A. di. ibi in princip. dicit, non sufficere in fine primi triennii facere unum Capitulum, & statim in principio secundi triennii facere aliud, quia id potius esset facere Capitulum de sexto in sextum annum, quam de triennio in triennium, & multo tempore posset sic tardari Ordinis reformatio. Vnde trimestre tempus, quod interpolatè, ac per se sumptum à Concilio reputatur breve, & cadit sub permissione, quia brevi revertentis, nec divertisse videtur l. 3. in fin. ff. de divor. Si postea jungatur cum alio trimetri, aestimatur esse longum, & cadit sub prohibitione, ut de divertis donationibus simul junctis notat Othienis in cap. Apostolica de donat. & de unionibus, quae quamvis singulari pte se non gravent, tamen simul omnes consideratae gravant, & ideo omnes sunt revocanda, decidit Oldrad. cons. 262. in quae. num. 2. Et de pluribus factis rei modica docet Divus Thomas in 2. 2. quae. 66. art. 6. ad 3. Sylvest. in v. futurum num. 4. Conferat Text. in l. Si libertus, §. Si quis plures, ff. de iurepatr. & arg. l. Si libertus, §. Si quis plures, ff. de iurepatr. & arg. leg. necnon, §. Si quis sapiens, ff. ex quib. caus. major.

Ad secundum Sacra Congregatio consultius putavit, nihil generaliter respondere, sed ubi casus particulares acciderint, maturius deliberare.

Ad tertium respondit, Episcopum, qui Beatorum Apostolorum limina visitavit, ver. gr. in fine unius triennii, nequaquam posse immediate in principio sequentis triennii iterum visitare, ac proinde nec visitationis titulo per octo continuos menses à sua Ecclesia abesse. Rationes hujus triennii resolutionis habentur in cap. ego N. n. 50. de iurejur. ubi noster Fagnanus, olim Consultarius Pontificum, tunc Pontificatus.

Ad quartum respondit, non posse. Quam Congregationis sententiam Alexander VII. ad se relata, in omnibus approbavit.

Idem Sacrum Concilium dist. cap. 1. sessione 6. & d. 69 cap. 1. sessione 23. §. Eadem, poenas ibi statutas contra Episcopos non residentes extendit contra Curatos, Episcopos inferiores, & ad omnes habentes beneficium Ecclesiasticum, curam animarum habens, concedit tamen illis, ut abesse possint ex causa ab Episcopo prius cognita, & approbata, relinquendo Vicarium idoneum ab Episcopo approbandum cum debita mercedis assignatione. Dicendi autem licentiam in scriptis, quatenus

concedendam ultra bimestre tempus, nisi ex gravi causa, non obtineant.

70 Ex quibus primò apparet, quod Parochus non residens sine licentia legitima, non facit fructus suos pro rata temporis juxta Tridentinum in dicto cap. 1. sessione 23. ut etiam ante sententiam teneatur restituere fabricæ, vel pauperibus loci, nulla compositione suffragante.

71 An autem excusetur ob modicum tempus absentia, ut si per tres, vel quatuor dies, vel saltem minus una hebdomada continua, vel insepelate sumpta intra unum annum, respondent Doctores communiter, excusati ut Garz. de benefic. dict. par. 3. cap. 2. numer. 23. & seqq. & in hoc non videtur difficultas, Sed aliqui dicunt, non teneri restituere, nisi absit ultra bimestre sine licentia, quia bimestre existimant parvato materiam, & inquit Concilium Tridentinum non requirere in Parochis licentiam Episcopi, nisi pro absentia ultra bimestre. Ita Bonac. de obligat. benefic. disp. 5. dict. punct. 4. numer. 4. Nald. in summa v. Residencia num. 5. Navarr. in man. cap. 25. num. 121. Azor. lib. 7. cap. 4. quest. 9. tom. 2. ac Beja par. 4. resp. 21. Sed contrarium tenendum est ex Textu dict. cap. 2. sessione 23. ubi absolue requiritur licentia, etiam intra bimestre. Ita Sanchez de matrimon. lib. 3. disp. 31. numer. 11. Ugoletus, Lessius, Possiveinus, quos sequitur Barbo. de potestat. Episcop. alleg. 53. numer. 96. & Garz. loc. cit. num. 23. aliique communiter. Verum est quod Parochus pro tempore absentia non tenetur absolute omnes fructus restituere, sed potest aliquam partem sibi retinere ratione horarum canonicarum, & propter alia servitia Ecclesie in absentia præstita, ut diximus de Episcopo.

72 Apparet secundo, quod Episcopus potest etiam procedere contra Parochum ad privationem quartæ partis fructuum, quoties absentia ad sex menses pervenerit sine causa rationabili juxta Tridentinum d. sess. 6. cap. 1. & Garz. ibid. nu. 32. Et hæc pœna privationis quartæ partis fructuum intelligenda est, ut sit de fructibus, etiam futuris, quos reverlus suos facturus est, vel quos aliàs absens suos fecisset, aliàs enim hæc pœna esset elusoria, ut patet, ac ita censuit Sacra Congregatio apud Garziam ibidem. Unde quamvis pœna privationis quartarum à Tridentino inferatur ipso jure, sive ipso facto incurrenda, non tamen ligat ante sententiam, secus, quoad fructus pro rata absentia amissos Sanchez lib. 2. in decalog. cap. 5. num. 10.

73 Limitantur hæc decreta contra Episcopos, & Parochos, sive Curatos, ut non procedant contra Abbates, Priores, & alios habentes beneficia regularia. Nam si absentes per alium sua munia subeant, non tenentur fructus restituere, licet peccent non residendo. Quia Tridentinum intelligitur de beneficiis secularibus, Less. de just. & jur. cap. 34. num. 161. Filiuc. tract. 41. cap. 6. num. 30. Bonac. d. punct. 4. n. 14.

74 Ex cap. Extirpanda, §. Qui verò de præbend. Parochus non residens, incurrit ipso facto pœnam privationis Parochiæ, ut liberè alii conferri possit. Sed an requiratur, ut præcedat monitio, multi affirmant, multi negant apud Garziam dict. par. 3. cap. 2. numer. 135. & seqq. Verum hodie ex Concilio Tridentino dict. capit. 1. sess. 23. non incurrit Parochi dictam pœnam privationis beneficii ipso jure, sed per sententiam, præcedente citatione, ac monitione, & coercitione per censuras, & sequestrationem, & subtractionem fructuum, & alia juris remedia. Et ita notat Garz. nu. 139.

75 Parochiale, sive Curatum beneficium obtinens in Curia Romana cum juramento se transferendi ad residentiam intra certum tempus, ac ibi personaliter deservendi, si non observet, sed beneficium dimittat ad favorem alterius varias pœnas incurrit. Ex Constitutione enim Pii Quarti 87. quæ incipit, Inter multiplices, quicumque beneficium Parochiale, etiam titulo Vicariæ perpetuæ, aliudve Curatum vacans per obitum aut Sedis

Apostolica obtinuerit, scilicet prævio examine, ac Dilecti Curiani, & restitui de fide de idoneitate, ac cæteris de jure requisitis, & præstito juramento juxta styllum Curia, & Constitutiones Apostolicas, ac etiam fidejussionem de se intra certum, & tunc expressum tempus ad locum beneficii se conferendi, & ibi per seipsum curam exercendo, residendi, si hujusmodi promissionum implemento non præstito, in alterius favorem etiam intrusis, vel possessoris, vel occasione litis motæ, aut aliàs resignaverit, cesserit, vel dimiserit beneficium prædictum, ipse, & il, in quorum favorem ea egerit, & il, qui ad ea consilium, auxilium, vel favorem præstiterint omnes, si tamen sit Episcopis inferiores, incurrit ipso facto pœnam excommunicationis, Papæ reservatæ, & privationem illius, & aliorum beneficiorum per eos obtentorum, & inhabilitatem ad ipsa in posterum obtinenda, quæ ipso facto vacare censentur, & dispositioni Sedis Apostolicæ reservata esse, quæ consanguineis, & affinis, & confidentibus eorum, qui eis privati fuere, conferri non poterunt. Vide de hac Constitutione Sayrum lib. 3. de censur. cap. 3. num. 5. Filiuc. tract. 15. numer. 167. Garz. par. 11. cap. 3. num. 44. & par. 8. cap. 2. numer. 31. & Paril. de resignat. lib. 3. quest. 2. num. 2.

Inde fit, ut hodie ex ordinatione Gregorii XIV. non admittantur in Curia Romana resignationes Parochialium, & aliorum beneficiorum residentiam exigentium, nisi expressum fuerit in supplicatione per quantum tempus illud beneficium resignans possederit, & non solet admitti, nisi resignans possederit per quinque annos, vel circiter, idest plus, minusve sex mensibus, ut per Parilium, & Garziam d. n. 44.

Ex cap. unico de Cleric. non residen. in 6. distributio- nes quotidianas suas non faciunt Canonici, & alii beneficiati, seu Clerici Cathedralium, & aliarum Collegiarum Ecclesiarum, si Divinis officiis non intersint, etiam si resideant in Civitate, seu loco Ecclesie, non obstante consuetudine contraria ita, ut qui aliquid dictis distributionibus aliter perceperit dominium ejus non acquirat, sed ad ejus restitutionem teneatur, exceptis tamen illis, quos infirmos, seu iusta rationabilis corporis necessitas, aut evidens Ecclesie utilitas excusat.

Si ergo Canonici, & beneficiati supradicti non resideant in loco, seu civitate, non solum amittunt distributiones sed etiam omnes fructus præbendæ. Si autem resideant, sed non intersint, amittunt distributiones, sed non fructus præbendæ per cap. Cum omnes de constitut. ibique Gloss. v. Consuetudinem de Cler. non residen. Garz. p. 3. cap. 2. n. 360. Seraph. decis. 113. n. 1. Excipit, nisi sit consuetudo in contrarium, ut fructus præbendæ percipiuntur in absentia, ut d. cap. cum omnes, & Gloss. in cap. ad audientiam v. Constitutio de Cleric. non residen. Excipit etiam, si absit quis cum causa rationabili, & ob servitium Ecclesie ex c. cum non deceat de elect. in 6. vel causa studiorum ex cap. fin. de Magistr.

In dict. cap. Cum non deceat, absens à residentia loco pro Ecclesie utilitate, vel alia iusta causa, percipit fructus omnes beneficii, seu præbendæ, exceptis tamen distributionibus quotidianis, ut ibi, & Gloss. in dict. cap. un. de Cleric. non residen. v. utilitas, Garz. dict. par. 3. cap. 2. num. 361. Idemque est de omni privilegio concessio à Papa, sive ut ab homine, sive ut à jure participandi fructus in absentia, Gonzal. in proem. §. 7. n. 206.

Et cap. 12. sess. 24. Sacri Concilii Tridentini versic. præterea obtinentibus, statuitur, ut obtinentibus in Cathedralibus, aut Collegiatis dignitates, Canonicatus, præbendas, aut porciones, non liceat vigore cujuslibet statuti, aut consuetudinis ultra tres menses ab iisdem Ecclesiis quolibet anno abesse, salvo tamen Constitutionibus Ecclesiarum, quæ longius servitii tempus requirunt alioquin primo anno privetur unumquodque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam præbendæ, ac residentia suos fecit. Quod si iterum eadem usus fuerit

sterit negligentia, privetur omnibus fructibus, quos ratione etiam præbendæ, ac residentia eo anno lucratus fuerit. Crescente verò contumacia contra eos juxta Sacros Canones procedatur, idest ad privationem beneficii, ut notat Garz. dict. cap. 2. num. 140. Et adverte, quod licet ista pœna privationis fructuum non sit latæ sententiæ, ut ipso facto amittantur, tamen habet rationem latæ sententiæ, quatenus non requiritur ad hanc privationem fructuum monitio, sed sufficit citatio ad dicendum causam, quare non debeat privari, ut per Garz. ibid. nu. 145. cum Sac. Congregatione.

81 Ex eodem Tridentino citato cap. 12. statutum est, ut distributiones illi tantum, qui statis horis interfuerint, percipiant, reliqui, quavis collusionis, aut remissione exclusi, his careant juxta dict. cap. unico de Cler. non residen. in 6. quod Sancta Synodus innovavit, non obstantibus quibuscumque statutis, aut consuetudinibus.

82 Ex dictis concludunt Doctores magis communiter, quod de jure communi absens à loco residentia, etiam si interesse aliàs non possit choro, impeditus ob infirmitatem, vel corporis necessitatem, vel Ecclesie utilitatem, percipit quidem fructus præbendæ, sed non distributiones quotidianas, nisi adsit talis illius Ecclesie consuetudo. Si autem sit præsens in loco residentia, sed non interfuit Choro ad dictas causas rationabiles impeditus, consequi debet etiam distributiones de jure communi. Ita ex d. cap. unico, & dict. cap. Cum non deceat de elect. in 6. tenent Gloss. & Doctores in dict. cap. un. Laym. lib. 4. tractat. de benefic. cap. 7. numer. 3. Sanchez opus. lib. 2. cap. 2. dub. 91. & seqq. Gutierrez can. quest. lib. 1. cap. 1. numer. 139. & 145. Excipitur tamen casus absentia propter impedimentum proveniens ex facto Capituli injusto, ut ob litem, quia tunc percipit distributiones, si tamen sit præsens in loco, vel saltem per eum non ster, ut per Buratt. decis. 694. numer. 5. & Seraphin. decis. 1239. num. 4.

83 Quod autem in dicto Tridentino dicitur, remissionem non suffragari, limitandum est. Quia si Canonici restituerint injustè perceptas distributiones, possent illi, quibus accreverant, eas eidem postea restituere, ac donare, Sanchez loc. cit. dub. 108. & 109. cum aliis.

84 Notandum intuper ex dict. cap. 12. sessio 24. versic. Præterea, quod id habet locum in omnibus Collegiatis, etiam non insignibus, nisi tamen ista non insignes Collegiatae essent rurales, procul destituta, aut in quibus nunquam antea super hominum memoria solitum esset residere, aut adeò tenuis redditus, ut Canonicos aliunde non habentes unde vivat, alere non possint, ut per Sacram Congregationem Concilii 24. Julii 1674. & ex versic. Qui statis horis, &c. intelligitur secundum ordinationem factam, vel faciendam à Capitulo, & Episcopo juxta dict. cap. unico de Cleric. non residen. Et per illa verba non revocantur consuetudines, secundum quas ordinantur distributiones, ut notat ibi Gloss. in versic. Ordinationes, & Gloss. in Clement. ut ii, qui de arat. & qualitat. in versic. nota per consuetudinem. Et in versic. Intererea verò Episcopus, intellige, ut interim Episcopus cum duobus de Capitulo provideat circa ea, quæ spectant ad regimen debitum in officiis divinis, veluti de congrua in his canendi, sive modulandi ratione, & alia hujusmodi, in reliquis salva semper Episcopi auctoritate, de quibus, & aliis pertinentibus ad dict. cap. 12. sess. 24. dictum est alibi fusiùs.

85 Coadjutor verò datus in beneficio obligationem residentia, vel servitii Chori annexam habente, tenetur residere, & inservire per seipsum, ne Ecclesia defraudetur debitis obsequiis, Rota decis. 176. numer. 1. & seqq. tom. 1. recent. Unde si Choro non intersit, amittit distributiones, & si non resideat, amittit fructus, etiam præbendæ, & ipse tenetur adjuo ad id, quod interest, quatenus propter hoc non poterit percipere fructus præbendæ, neque distributiones, Rota ibidem numer. 4. Immo procedi contra eum poterit ad privationem Coad-

jutoria, servato juris ordine, de quo in cap. ex jure de Cleric. non residen. Rota loc. cit. Non tamen tenetur Coadjutor extra Chorum horas recitare præcisè ratione coadjutoria, quia non est propriè beneficiatus, sed ratione Sacri Ordinis, Sanchez dict. cap. 2. dub. 64. n. 3.

Ex eodem Tridentino sessione 23. cap. 16. nullus debet ordinari, nisi iudicio Episcopi sit utilis, aut necessarius suis Ecclesiis, & nisi adscribatur illi Ecclesie, pro cuius necessitate, aut utilitate assumitur, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vagetur Sedibus. Quod si locum, inconsulto Episcopo, detulerit, ei Sacrorum exercitium interdicitur, hoc est suspendatur. Itaque ordinatus semel, vel consultatus, alicui Ecclesie adscriptus à proprio Episcopo, non potest inde discedere sine licentia sui Episcopi, neque alius Episcopus potest eum recipere, ut Sacra Congregatio declaravit super dict. cap. 16. Neque potest ordinari ab alio Episcopo, sive ratione domicilii noviter acquisiti, sive jure collationis beneficii, vel jure triennalis familiaritatis. Aliàs incurrit ordinatus suspensionem duraturam ad arbitrium sui Ordinarii, & ordinans incurrit suspensionem à collatione ordinum per annum ex Tridentino sess. 23. cap. 8. refer. De pœnis autem Clericorum vagantium. Vide Menoch. de arbit. cas. 531.

In hoc autem cap. 16. sessione 23. annotandum est, quod, ut Clericus Sacrum Ordinem suscipere valeat, requiritur primò, ut habeat unde commode vivere possit, ne cogatur mendicare, vel sordidum questum exercere, Secundo requiritur locus, ubi sui Ordinis functiones ordinatus exercere possit, ne incertis vagetur Sedibus, & inutiliter videatur ordinatus. De primo agitur cap. 2. sessione 21. de secunda in dict. cap. 16. sessione 23. in quo Sancta Synodus Tridentina ad hæreticis vestigiis sexti Canonis Concilii Chalcedonensis relati in can. solvendo distinct. 23. & can. si officia distinct. 59.

Quod autem in hoc Capitulo statuitur, etiam ad subditos exemptorum extenditur, illorum scilicet, qui intra fines alicujus Diocesis sunt, non autem illos, qui sunt nullius. Nullus igitur, ait Concilium, in posterum ordinetur, qui illi Ecclesie, aut pro loco, pro cuius necessitate, aut utilitate assumitur, non adscribatur; in qua tamen Ecclesia, seu pio loco hi, qui pro illorum necessitate assumuntur, non possunt cogi, ut gratis inserviant. Eum verò, qui in ordinatione non fuit adscriptus, amplius adscribi minimè posse, dixit Sacra Congregatio. Ad hoc facit, quod dicitur cap. 13. & 14. ejusdem sess. 23. Et advertendum est, dictum decretum in dict. cap. 16. habere locum, etiam in minoribus ordinibus, non autem in prima tonsura, & perpetuò ab Ordinariis esse observandum, nulla habita exceptione personarum, vel aliis rationabilibus causis. Tum quia Concilium id præcipere videtur. Tum quia absolue loquitur, nullus ordinetur. Et tum quia utitur illis verbis, qui Ecclesie, aut pio loco non adscribatur.

Ubi sus fungatur muneribus, Ipsi habentur et. cap. 89. 13. & 14. An autem obtinens beneficium possit acceptare aliud beneficium comparabile, sive incomparabile contra voluntatem Superioris primi beneficii, ex dispositione juris communis investigandum, dixit Sacra Congregatio, etsi non abhorruerit à doctrina Hostiensis in cap. admonet de renunc. quod scilicet non sit in usu dispositio illius Capituli. Non tamen ibidem possunt cogi ad titulum patrimonii, qui incertis vagantur Sedibus, ut alicui Ecclesie statis diebus, veluti festis, inserviant, nec Clericis Sacerdotibus non habentibus beneficium in titulum, sive requirens residentiam, litteræ commendatitiae sunt denegandæ, nec revocari possunt, si alicui Ecclesie extra Diocēsem inserviant.

Nullus præterea Clericus peregrinus, sine commendatitiis sui Ordinarii literis ab ullo Episcopo ad divina celebranda, & Sacramenta administranda admittatur. Has

Has autem litteras Abbatem, vel Commendatarium habentem iura Episcopalia exemptum, & non existentem intra alicujus Diocesis fines concedere posse presbyteris secularibus, sibi in temporalibus, & spiritualibus subiectis, dictum fuit, de quo nos alibi. Et cum dubitaret Episcopus, an Presbyter ab eo ordinatus, & Ecclesie adscriptus juxta hoc decretum, qui postea Ecclesiam ipsam sine litteris Episcopi commendatitias detulerat, & Romæ vagabatur, auctoritate Cardinalis Vicarii, vel ejus Vicegerentis possit compelli ad redeundum ad suam Diocesim, censuit Sacra Congregatio, non posse cogi præcisè ad redeundum, nisi beneficium obtineat, requirens personalem residentiam.

91 In Congregatione verò super Episcopis, & Regularibus fuit propositum hoc dubium. Quidam Scholasticus justa de causa venit Romam animo firmo ibi vitam degendi, in qua adhuc permanet. Quæsitum fuit, an possit ex hoc titulo legitime ad Sacros Ordines promoveri, si aliis necessaria requisita habuerit cum beneficio, vel patrimonio sufficienti? Quod dubium cum Sacra Congregatio remisisset ad Navarrum, hic respondit, quod si consulens verò animo coram Deo constituit se permaniturum Romæ, & velle fieri ejus incolam, incepit habitare in ea, emendo, vel conducendo domum, vel utendo habitatione gratis ei concessa, poterit ab Illustrissimo Vicario, vel ejus Vicegerente, tanquam ab Ordinario suo ordinari, vel litteras dimissorias ad alium Episcopum accipere ex allegatis in dicta responsione.

92 Ex Sacra Congregatione Concilii in Ariminensi die 5. Decembris 1574. Clericus, qui certo loco non est adscriptus, ab Episcopo suo invitatus retineri non potest, ne à sua Diocesi recedat, & alibi Parochialem accipiat, adscriptus verò retineri potest invitatus, prout ex litteris Sacre Congregationis super Episcopis exaratis Episcopo Cortonari 19. Octobris 1592.

93 Subnectamus & ista: Pœna à cap. licet Canon de elect. in 6. præscripta iis, qui intra annum Sacerdotium non susceperint, locum non habet in Rectoribus curarum Ecclesiarum in aliquo Ordine Sacro constitutis, adeò indolis, ut ad presbyteratum promoveri non possint, dummodò intra annum à die pacificæ possessionis comparuerint, & se promoveri petierint, sed Ordinarius eos promovere noluisset. Ita Sac. Congregatio Concilii ad cap. 4. sess. 22. in Mediolanensi.

94 Et Sacra Congregatio super Episcopis 13. Junii 1573. ita scripsit Episcopo Clusino: *Se il provisto della Parochiale non promosso dentro l'anno essendo citato a dir la causa, per la quale non s'è ordinato, non la proverà legittima per giusto impedimento, si doverà senz' altro dichiarare incorso nella pena del cap. licet Canon de elect. in 6.*

95 Eadem Sacra Congregatio super Episcopis 20. Julii 1583. Episcopo Camerti: *Presuppusto per vero, che N. N. provisto d'una Parochiale dentro l'anno habbia fatto istanza à Vost. Sig. d'esser promosso, e che ella dubitando della validità della sua collatione habbia ricusato d'ordinarlo, le Congregationi hà risoluto, che non gli dee correre il tempo, perche il cap. licet Canon de elect. in 6. hà inogo contro i negligenti solamente, il che non si può dire di costui.*

96 Et Sacra Congregatio Concilii in Rubensi declaravit. Qui sunt in sacris, & maximè presbyteratus ordine, nullo statuto videntur posse prohiberi, quin vocem in Capitulo habeant.

97 In Patavina Canonici, qui Ordines Sacros debitos post monitionem fumere recusant, ab Ordinario privari debent.

98 In Anconitana. Dubitatum fuit in Sacra Congregatione super Episcoporum negotiis, an Canonico cujusdam Collegiatae deberentur distributiones, quamvis non esset Sacris Ordinibus initiatus, stante decreto dist. cap. 4. sessione 22. & resolutum, quod debeatur, cum obtine-

tes Canonicatum in Collegiata non requiratur, nisi quod habeat quatuordecim annos. Item resolutum fuit, quod distributiones debentur Canonico in Cathedrali pro medio tempore, usquequo ordines suæ præbendæ annos recipiat.

CONSULTATIO CLI.

Cum in cap. Inter cetera de offic. ordin. habeatur ignorantia impedimentum non excusare Episcopum à munere prædicationis quandoquidem in dicto cap. defectum scientiæ reprobandum, nec de cetero tolerandum dicitur, quod Sacri Concilii decreto in capit. 2. sess. de reformat. innovatur, quid dicendum cum ferè nullus hoc tempore reperitur Episcopus, qui per seipsum populo sibi commissio prædicet Sanctum Dei Evangelium? Et an requiratur, ut sit in Sacro Ordine constitutus is, cui hoc munus committitur? Pbi de modo prædicandi. Quemodo differant incepti, & ignorantia? Sancti Episcopi docti, incepti tamen ad concionandum. Qualis prædicationis Episcopis injungatur? De Ministrorum depuratione ad prædicandum. Munus prædicationis animarum cura annexum. An committi possit simpliciter Clerico, laico, mulieri? Prædicationis quibus competat jure proprio? Peccant mortaliter qui Concionatores non idoneos eligunt. Quibus saltem diebus prædicandum? Concionator quæ docere debeat? De Ecclesiis Parochialibus subiectis Monasteriis in nulla Diocesi existentibus. Quid de Concionatoribus regularibus? Consuetudo deputandi Concionatores observanda. Episcopus in Regularibus quid hac in re facere possit? De Concionatoribus, errores, aut scandala seminantibus hæreses prædicantibus. Prædicationis quomodo nulla sint?

DE prædicationis munere habetur in sess. 24. & in Sacris Canonibus multis in locis de circumspèctione, qua verbum Dei tractandum est, deque illius excellentia, & attentione circa illud adhibenda multa recensentur q. 1. can. interrogo vos fratres. Concionator quippe debitor veritatis appellatur, quam à Deo audivit, si aliter fecerit, proditor erit, can. nolite timere 11. q. 3. proque ingenio discentium prædicare debet, can. oportet q. 1. ac operibus etiam docere tenetur, Prosper. de vit. contemplat. lib. 1. c. 15. can. nemo 20. dist. 81. & can. quid 6. dist. 50. & can. quid est dist. 43. can. 8. q. 1. Est enim munus necessarium, quia finis lectionis Sacre scripturæ est prædicationis Evangelica, cum in ipsa præcipua parte cura animarum consistat, cap. quia nonnulli vers. in his præsertim de Magistr. & cap. super specula eod. tit. & Clem. eod. Anima liquidem spirituali cibo æquè ut corpus materiali nutrienda est, d. cap. inter cetera de offic. Ordin. cibumque spiritualem non aliud, quàm Sacramenta, & Dei verbum, quod prædicatione explicatur, esse fatendum est. Adde quod fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei. Quomodo audient sine prædicante ad Roman. 10. & dist. 47. per totam. Ideoque præcipuum Episcoporum munus est ex Tridentino d. cap. 2. sess. 5. & d. sess. 24. Atque adeò non excusat eos impedimentum ignorantia.

Pro responsione supponendum est differre inter se inepititudinem, & ignorantiam. Sunt enim ut plurimum Episcopi docti, & sacris litteris, Pontificioque jure eruditi, tamen ad concionandum ita parum apti, ut ludibrio, ac derisui potius essent auditoribus ita, ad populum loquentes scenicum quiddam exhibent, non aliter quam histriones, quorum actio nisi placeat populo, non optimo judici, sibilis ejiciuntur è proscenio. Atque interdum audiuntur indecoræ acclamationes, incompolitæ manuum jactationes, alique turbulenti gestus, sibili, cachinni, nisi quid displiceret, aliasque, quæ vulgus è thecatis, ac circis secum ferunt in Ecclesiam Dei. Quæritur hoc frequentius Ioannes Chrysostomus, nonnumquam Hieronymus. Isti igitur detineri justo impedimento censendi sunt.

Neque

3 Neque hoc in Ecclesia caret exemplo, S. Antoninus Archiepiscopus Florentinus, egregius Theologus, Canonista historicus, à prædicatione abstinuit, qui non propterea doctorem non fuisse dicendum est: Alexandrinam Ecclesiam suos proprios prædicatores habuisse legitimos, Clementem Alexandrinum, Origenem, aliosque multos, & Chrysostomus in Ecclesia Antiochena Flavianus Episcopo Diaconus mox presbyter concionator fuit Severianus Episcopus Gaballensis, & Antiochus Episcopus Tholomina suorum temporum prædicatores insignes Constantinopoli ab Imperatoribus frequentissime audiebantur, Neque ob id Episcopi Doctores dicendi non sunt. Quia sicut ait Theodoretus in Epist. Pauli ad Titum doctor amplectitur eum, qui secundum doctrinam, & fidelem sermonem, potens est exhortari in doctrina sana, & eos, qui contradicunt arguere.

4 Potesit etiam dubio responderi, S. Concilium in d. c. 1. sess. 5. injungere Episcopis, quod nemo est, qui non possit nempe familiariter, de his, quæ ad salutem pertinent, ad populum verba facere, quod non tantam aptitudinem, & faciundiam requirere videtur. Advertendum tamen, non hinc sequi nullum esse discrimen inter Episcopos, & Parochi sermonem. Nam etsi uterque familiariter loquitur, Parochus tamen ad infima quæque se debet dimittere, non autem Episcopus, cum ad illum audiendum non solum infirmam plebem, sed & proceres ac scientia præditos convenire credendum sit, cumque ipse sapientibus, & insipientibus sit debitor de rebus gravioribus ad Religionem, ac divinum cultum pertinentibus, de suo regimine, deque moribus Civitatis reformandis illi tractandum erit, & hæc omnia, quæ dicit Episcopus, ex dignitate, sermonisque gravitate pronuntianda erunt, non tamen ea ratione, sicut formati prædicatores. Ex quibus aperte constat ignorantia laborantes omnino remiendos, ut in c. nisi cum pridem de renunc. & cap. ultim. de asat. & qualis. Hinc dicitur ad Timotheum, attende tibi, & doctrina.

5 Ad secundum si prædicationis est necessaria, ergo patiter deputatio ministrorum, ac ceteri legitimi ministri prædicationis assignandi sunt. Non enim æquum est, dixerunt Apostoli discipulis Act. 6. Nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis: nos verò orationi, & ministerio verbi instantes erimus. Ad hoc respexit Concilium Carthaginense 4. c. 20. in can. Episcop. 3. dist. 88. dicens Episcopos nullam rei familiaris ad se curam revocet, sed lectioni, orationi, verbi Dei prædicationi vacet; & sicut mundi primordio ministris prædicationis prophetas sanctos Deus delegit, sic postremo ut pariter Ecclesie consulere, dedit alios Apostolos, & Doctores, cumque Apostolis primò dictum fuerit, ire, prædicare Evangelium omni creaturæ, hisque per legitimam successerint manuumque impositionem successerint Episcopi, ipsorum propriè hoc prædicationis munus esse fatendum est, ut notat S. Thomas 3. p. q. 67. art. 2. ad 1. Hinc Apostolus Vamibi, nisi evangelizaveris, & in Episcoporum consecratione, Vade, & prædica populo tibi commissio.

6 Dices in ordinatione presbyteri etiam dici, ipsum oportere prædicare, fateor talia verba denotare potestatem prædicandi.

7 Obijcies iterum. Munus prædicandi in animarum cura centeri commissum, cap. quod Dei timorem de stat. Monach. c. cum ex injuncto de hæret. Respondeo ceteri, si curatus sciat prædicare, non tamen id ab ipso exigere, quod ab Episcopo minime potest, & colligitur ex d. c. 2. sess. 5. & d. c. inter cetera de offic. Ordin. cum prædicare ipsorum necessarium, ac proprium sit officium, & jure merito, quia si non certis personis id demandatum esset, omni vento doctrina fluctuantes circumferremur, & facile deciperemur ab iis, quibus Hierem. Non mittebam Prophetas, & illi currebant, non loquebar, ad eos, & ipsi prophetabant. Ad hæc cum prædicantibus fides adscribenda sit, dicente Christo; Qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit, si unicuique passim prædicare fas Tom. X.

esse, prædicationis quidem humanum, non Dei verbum dici possit. Quod sanè dicendum non est. Ex quibus colligitur in Ecclesia Dei esse Episcopos, hisque munus hujusmodi de jure divino competere, Verum cum liquidò constet ex legitima causa, justique impedimenti licere Episcopis prædicationis exercitium alteri demandare, is, cui demandatur, censendus est, non propria, sed aliena, & demandata potestate prædicare.

8 Ex his respondeo, ad secundum cum S. Congregatione, committi posse id munus simpliciter Clerico, cum ex dictis clarè constet, esse actum jurisdictionis, non ordinis. Hinc multa deducuntur. Primò Citratum, licet sit simplex Clericus, non posse prohiberi, quin populo suo prædicet. Secundo, licet excludi, can. adjectum 10. q. 1. & cap. sicut de hæret. Id tamen locum non habet, si à Deo quis mitteretur, quod signis demonstrat d. cap. cum ex injuncto.

9 Obijcies ex d. cap. sent. v. presunt eod. cau. adjectum, v. audeat, & ex can. mulier dist. 23. quod laicis, præsentibus Clericis, non nisi ipsi rogantibus, debet prædicare. Respondeo, à multis viris sanctis id factum, licet eorum facta, qui spiritu deducuntur, in exemplum deduci non debeant.

10 Tertio deducitur, mulierem hujus muneris esse incapax, d. can. mulier, can. quamvis de consec. dist. 4. Doctores in locis hic citatis, nominatim Cardin. in Clem. Dudum de sepult.

11 Sit itaque conclusio, prædicationem non competere iure proprio, nisi ex pastoralis officio, ceteris ex delegatione, Superioris auctoritate, & excommunicatus, s. Quia verò de hæret. Unde solus Papa non habenti curam animarum sive sæculari, sive regulari Clerico, ut ubique terrarum, & locorum possit prædicare potest concedere, cum solius Papæ pastoralis cura totum Orbem respiciat Episcopus in sua tantum Diocesi, Curatus in sua tantum Parochia, qui non nisi de licentia, & approbatione Episcopi prædicet, ut in d. c. 2. sess. 5.

12 Notandum autem est, quod mortaliter peccant qui ex negligentia non idoneos eligunt, cum districtè subjaceant ultioni, Doctores in d. c. Inter cetera de offic. ordin. His nominibus Archipresbyteros, omnesque inferiores, curam animarum habentes comprehendit, existimandum est, qui per se, vel per alios hujusmodi munus subire debent. In dicto tamen c. 2. sess. 5. censuit S. Congregatio, non loqui de prædicatore formato, sed de Sacerdote Curato, qui inter Missarum solemniam conversus ad populum habet sermonem, ut patet ex iis, quæ sequuntur de pœna suspensionis in negligentibus, subtractione fructuum, honesta mercede perfolvenda Coadjutoribus deputatis, & ex iis, quæ habentur in sess. 24. c. 4. Adde, quod ex Divo Thoma 2. 2. q. 184. art. 8. ibique Cajetano. & Soroto de justit. & jure lib. 10. q. 2. Parochi docere debent orationem dominicalem, & Symbolum tantum Apostolorum, aliter tamen dicendum esset, si in aliqua Ecclesia Concionator conduci soleret, quod prævia licentia, & approbatione Episcopi faciendum est.

13 Idque diebus saltem Dominicis ex d. c. 2. sess. 5. & in canon. 19. de script. 6. synod. habetur, quod ii, qui præsent Ecclesiis omnibus quidem diebus, sed præcipue dominicis, omnem Clerum, & populum docere debeant, & ex Concilio Moguntino c. 25. quod numquam desit, diebus dominicis, aut festivitibus, quin verbum Dei prædicet, ad quod respexisse videtur S. Concilium Trident. d. c. 2. Dum dixit pro sua, & eorum capacitate pascant, & canon. oportet 8. q. 1. Dum dicitur pro ingenio discentium prædicare debere, alioquin, ut dicitur in can. dispens. dist. 43. non audientium utilitatem, sed suam ostentationem querunt, quod est contra Apostolum dicentem, Latè docti vobis in potum, non escam. Tempus concionandi habetur in d. c. 4. sess. 24. & merito cum in d. c. 2. sess. 5. agatur tantum de Parocho, non de Prædicatore formato.

14 Docere autem Concionator debet ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem ex d. c. 2. sess. 5. De modo

C

p

prædicandi verbum Dei, & quæ sunt prædicatoribus prohibita habetur ex Concilio Lateranensi *sessio. 11. sub Leone X. Patresque in Concilio Tridentino dixerunt, prædicatores non debere dividere materias, & una die arguere, ac sequenti confutare, sed sequendam Beati Francisci Regulam, qua fratribus ejus præcipitur, ut sint examinata, & casta eorum eloquia ad utilitatem, ac edificationem populi, annunciano ei vicia, & virtutes, penam, & gloriam, ut habetur in c. Exiit §. habetur de verb. signific. 6. Cumque brevitate, & facilitate sermonis. Quia sacri prædicatores ad utilitatem, non ad ostentationem debent prædicare, can. olim 8. qu. 1. ex Augustino contra Faustum lib. 32. c. 10. Cavere etiam debent, ne Prælati detrahant Clem. 1. de privileg. neque auditores detrahant a decimarum solutione sub pena excommunicationis, c. 1. de decim. in 6. Clem. cupientes de penit.*

15 Subdit autem idem S. Concilium d. c. 2. *sess. 5. Si quæ verò Parochiales Ecclesie reperiantur subiecta Monasteriis, in nulla Diocesi existentibus, si Abbates, & regulares Prælati in prædictis negligent fuerint à Metropolitano, in quorum Provincia Dioceses ipsæ sitæ sunt tanquam quoad hoc, Sedes Apostolica delegatus, compellantur, neque hujus decreti executionem consuetudo, vel exemptio, aut appellatio, aut reclamatio, sive recursus impedire valeat, quousque desuper à competenti iudice, qui summarie, & sola facti veritate inspecta, procedat, cognitum, & decisum fuerit. Hoc videtur novum decretum, ut Metropolitanus horum negligentiam suppleat, & corrigat. Sed fortè factum, quia hujusmodi superiores habentes jura episcopalia, & tanquam Episcopi in sua jurisdictione explicanda considerentur. Unde sicut Metropolitanus supplet negligentiam Episcoporum suorum in Provincia sua, ita conceditur, ut possit eorum, quorum Superiores in nulla Diocesi existentes pleno jure Episcopalem jurisdictionem exercent. Metropolitanus visitando Ecclesiam nullius Diocesis *sess. 24. c. 9.* datur facultas viciniore, cum nullus locus reperitur, qui non sit in aliqua Diocesi, idè præsumitur pro viciniore. Esse enim nullius Diocesis est, vel immemorabili consuetudine, vel ex privilegio, & hanc sententiam sequitur est Congregatio Concilii in multis casibus. Eadem S. Congregatio Concilii in Calaritano. Abbas, qui habet in suo territorio jurisdictionem privativè, debet ad Episcopum ram eos, qui licentiam prædicandi obtinere voluerint, quam alios ad confessiones approbandos in Ecclesiis Abbatibus subiectis ipsi Episcopo, offerre.*

16 In Cremonensi Præpositus, etiam exemptus non habet facultatem impediendi benedictionem prædicatoribus.

17 In Calaritano, Rectores, & Beneficiarii alicujus Ecclesie Parochialis (secularis, subiecta alicui Regulari, non poterunt in dicta Ecclesia prædicare sine licentia Episcopi. In Salernitana, si adsit consuetudo, ut in Ecclesiis Regularium verbum Dei prædicetur, servanda erit, & si haberi poterunt fratres illius Ordinis, cæteris paribus præferendi sunt, alioquin alii alterius Ordinis deputati debebunt, à Regularibusque illius Monasterii recipiendi erunt.

18 Regulares verò, licet à suis Superioribus sint approbati, quibus eorum vita, & mores sunt noti, bonus enim Rector cognoscit oves suas, & à quibus licentiam obtinebunt, c. quam si laudabile de jud. quod ampliatur d. c. 4. *sess. 24.* attamen nequeunt prædicare, etiam in Ecclesiis sui Ordinis, Episcopo contradicente. Sed non sine causa debere Episcopum contradicere, censuit S. Congregatio. Licentia ab Episcopo concedenda est, etiam in illa Ecclesia, cujus Superior esset exemptus, nisi esset nullius Diocesis. Tunc talis licentia Prælato illius loci nullius Diocesis competeret, quemadmodum S. Congregatio censuit, & derogatur Clementine dudum §. In Ecclesiis autem de sepult. Hæc ipsa etiam servanda sunt, si Regulares in Ecclesiis, sive suorum, sive non suorum Ordinum voluerint in Ecclesia publica Sac. Scripturam lege-

re, sicut Sacra Congregatio respondit.

Notandum tamen ex sententia S. Congregationis, 19 quod præsupposita consuetudine, ut Episcopus deputate possit prædicatorem alicui populo suæ Diocesis, eam esse observandam. Non potest tamen Episcopus Regulares compellere, ut extraneum in eis Ecclesiis concionatorem admittant, sed si prædicatores ejusdem Ordinis idonei haberi possint, cæteris paribus, ab Episcopo esse præferendos. Nec poterit ex eadem Sac. Congregatione Ordinarius ad libitum, & sine rationabili causa suspendere quenquam à prædicatione.

Si autem, quod absit prædicator errores, aut scandala disseminaverit, Episcopus ei prædicationem interdicit, si hæreses prædicaverit secundum juris dispositionem, aut loci consuetudinem procedat ex d. c. 2. *sess. 5.* de scandalosè, & hæreticè prædicantibus, de quibus Clem. 1. de privil. & excess. Prælat. & Clem. cupientes de pen. c. ad abelendam, ibique Gloss. fin. de hæret. Censuitque S. Congregatio à Sede Apostolica non esse derogatum huic decreto S. Concilii, nisi in ipsis privilegiis appareat expressa dispositio contraria.

Privilegia prædicandi nulla sunt, nisi preces veritati nitantur, c. ex part. 1. de rescript. Idem ambitionem subrepta & obrepta censentur, Innoc. in c. Dudum de privileg. cap. ad audientiam 2. de rescript. Item non sine ratione ea Sedes Apostolica concedit cap. suæ, ibique Gloss. de privil. Item nota, quod in questione de privilegiis, à Sede Apostolica concessis, ad ipsam Sedem Apostolicam recurrendum, c. cap. Cum venissent ad iudic. & Gloss. in d. c. ex parte de rescript. De his, ac de questionibus vide alia quæ alibi diximus.

CONSULTATIO CLII.

De facultate concessa Episcopis, aliisque majoribus Prælati visitandi Ecclesias quascumque, quibuscumque non obstantibus. Ad id decreta S. Congregationis Concilii. Error Typographi in Decreto Sacri Concilii. Quanam capitula in Concilio comprehendantur? An tollatur immemorabilis? An etiam concordia. Quanam concordia præserventur? Quid de juramentis? Quando Episcopus per se ipsum solum, quando per alios visitare possit? Quid de jure communi? An aliud sit visitare Episcopum cum capitulo, & aliud cum aliquibus de capitulo? De visitatione Ecclesie Collegiatae omnino exempta à jurisdictione Abbatis. Quid si Abbatia esset nullius Diocesis? Quid si Episcopus in visitatione juramentum, ac depositiones testium in scripturam redigere voluerit? Quo in loco Episcopus visitare possit capitulum? Decanus, & capitulum potest cumulativè ipsum capitulum visitare. Et quomodo? Quanam decreta in visitatione capituli Episcopus condere possit? An decreto cap. 4. *sessio. 6.* Sacri Concilii obtinent privilegia ex fundatione? Quos adjunctos poterit sibi Episcopus assumere in visitatione personarum sui capituli? Ecclesias exemptas quomodo Episcopus visitare teneatur? Portionarii, alii que, qui Canonici non sunt &c. quomodo subiaceant Episcopo?

IN hac re S. Concilium Tridentinum *sess. 6. c. 4. de reform.* ita decernit: Capitula Cathedralium, & aliarum majorum Ecclesiarum, illorumque persona nullis exemptionibus, consuetudinibus, sententiis, juramentis, concordias, quæ tantum suos obligent auctores, non etiam successores, tueri se possint, quo minus à suis Episcopis, & aliis majoribus Prælati per se ipsos solos, vel illos, quibus sibi videbitur, adjunctis, juxta canonicas sanctiones, toties, quoties opus fuerit, visitari corrigi, & emendari, etiam auctoritate Apostolica, possint, & valeant, c. *sess. 14. c. 4. de reform.*

Hæc autem facultas extenditur etiam extra visitationem *sessio. 25. c. 6. de reform.* & ampliatur ex decreto c. 4. *sess. 6.* dispositio c. *err. stragabitis de offic. ordin. §. excessus,* ubi

ubi erat præmittenda monitio, & postmodum Episcopus corrigebat, hodie verò ex hoc decreto per se solum, vel aliis sibi adjunctis, si ei videbitur, visitare, & corrigere poterit.

3 Fuit autem dubitatum, an in hoc decreto subesset error typographi, cum c. 6. *sess. 25.* ad hoc cap. referatur. In illo autem nulla, ut in hoc fit mentio de majoribus Ecclesiis, quæ supra Episcopales confueverunt intelligi, sed de Cathedralibus, & Collegiatis. Respondit Sacra Congregatio, subesse errorem, & majores hoc loco intelligendas Collegiatas, quas illud in specie expressit, hoc in genere.

4 Exemptionibus, aliisque quibuscumque non obstantibus. Unde Sacra Congregatio Concilii censuit, accedente etiam Rotæ sententia, hoc decreto, & c. d. c. 6. *sess. 25.* Concilium non solum comprehendere Capitula exempta, sed etiam quævis alia, præterdencia se posse tueri adversus visitationem, sive vigore consuetudinum etiam immemorabilium, sive sententiarum, sive juramentorum, sive concordiarum, quæ suos tantum obligent auctores non etiam successores, quominus à suis Episcopis visitentur. Quæsitumque fuit, an tollatur immemorabilis, de qua in hoc decreto non fit mentio, sed d. c. 6. *sess. 25.* S. Congregatio respondit, tolli, quia omnes derogationes, de quibus in d. c. 6. extenduntur ad disposita in hoc decreto.

5 Censuitque eadem S. Congregatio hoc decreto, concordias confirmatas à Sede Apostolica non comprehendendi, & stante hac declaratione S. Congregationis, quærenti, an intelligantur præservata concordia in forma communi, an verò illa tantum, quæ emanant ex certa scientia, & cum causæ cognitione? S. Congregatio respondit die 13. Decembris 1586. intelligi illas tantum confirmationes præservatas in decretis Concilii, quæ emanant ex certa scientia, & cum causæ cognitione. Et videtur S. Congregatio Concilii sensisse, verba illa, concordias, quæ tantum suos obligent auctores, referri ad concordias, & non ad juramenta. Unde Gregorius XIII. in sua Constitutione data Romæ 1584. Pontificatus anno 13. loquitur in hæc verba: *Decernentes ens, qui talia juramenta scilicet contra decreta Concilii Tridentini scienter præstiterint, nisi, & commodo rei, & gratia, cujus causa juraverint, privatos esse, alios verò ignorantes, ad præstitorum juramentorum hujusmodi observationem minime teneri, necnon irritum, & inane quicquid secus per quoscumque scienter, vel ignoranter attentatum est hætenus, & deinceps contigerit attentari.*

6 Idque per se ipsos solos, vel illis, quibus sibi videbitur, adjunctis. Hinc ex sententia S. Congregationis, si Episcopus voluerit visitare ex hoc decreto, debet ipse personaliter agere, secus si ex alio Concilii decreto, cum per suum generalem Vicarium, aut visitatorem id agere possit, si modò legitime impeditus fuerit, permissum est c. 3. *sess. 24.* etiam si de visitandis exemptis agerent, cum d. c. 3. exemptiones sustulerit, etiam si de visitandis hospitalibus agerent juxta c. 8. *sess. 22.* Censuit etiam S. Congregatio, Episcopum in visitatione Capituli suæ Ecclesie Cathedralis non teneri assumere aliquos ex gremio Capituli, sed posse, vel per se ipsum visitare, vel aliis, quos voluerit extra Capitulum adjunctis.

7 Juxta tamen canonicas sanctiones, quibus ex verbis Rota dixit contra prudentem S. Congregationis declarationem, Episcopum, sicut de jure communi teneri per Text. in c. ut juxta, ubi Doctores, de offic. ordin. adjungere sibi in visitatione aliquem ex suis Canonicis. Unde reprobat consuetudinem, secundum quam per se ipsum deberet visitare in Extravag. Bonifacii VIII. quæ incipit, *Debeat, de offic. ordin.* sic etiam ad id teneri post Concilium, intelligendo decretum Concilii secundum terminos juris communis ad quod videtur respexisse in illis verbis, quibus sibi videbitur adjunctis, juxta canonicas sanctiones. Nec obstat illa verba per se ipsos solos, ut potè quæ non excludunt Capitulares propter conjunctionem Tom. X.

nam, quam habent cum Episcopo, cap. novis, de his, quæ sunt à Prælat. sine Conf. Capit. Nec alternativa, vel illis, quibus sibi videbitur adjunctis, quasi declarentur per subsequencia juxta canonicas sanctiones, ut intelligi debeant de extraneis. Contrariam tamen Congregationis sententiam, quam modò retulimus, probavit Gregorius XIII. Tum quia hoc expressè permittunt illa verba, per se ipsos solos, excludentia etiam illos de Capitulo, ut patet ex d. Extr. Debeat, ex qua videntur desumpta. Tum quia aliàs cessaret arbitrium Episcopo tributum ibi: *Vel illis, quibus sibi videbitur.* Et quamvis interdum, dispositio loquens de solo Episcopo ratione conjunctionis, non excludat Capitulum, dicendum tamen est, id procedere in materia, quæ commodè explicatur, Capitulum autem seipsum visitare cum Episcopo novum est.

8 Si dicas, aliud esse, Episcopum visitare Capitulum cum capitulo, & aliud cum aliquibus de capitulo, jam cessabit ratio conjunctionis Episcopi cum toto capitulo non cum singulis, d. c. ut juxta de offic. ordin. loquitur de visitatione alterius Ecclesie, quam Cathedralis, prout declarat Gloss. in d. Extrav. Debeat, v. religiosa, ut ait, secus esse in visitatione Cathedralis, quam idè visitare facilius potest solus, quia præmittitur habere notitiam personarum, & si velit aliquas sibi adjungere, convenientius eligit extraneos, quam capitulares, ne se committat suspectis, prout considerat ibi Bonifacius: Et quatenus tantum secundum antiquos canones debuisset Episcopus assumere adjunctos ex capitulo, Concilium tamen intendens removere omnia impedimenta visitationis, liberavit Episcopum ab hac necessitate.

Nec refragantur illa verba relativa, juxta canonicas sanctiones, quia potius determinant subsequencia, ut sit sensus, Episcopos visitare posse, & corrigere juxta canonicas sanctiones si, opus fuerit per se ipsos, vel illos, quibus sibi videbitur adjunctis, prout eadem verba habentur in c. 4. *sess. 14.* ubi determinat ipsam visitationem & correctionem in in cap. 10. *sess. 24.* & alibi, quæ commodè non possunt referri ad præcedentia de adjunctis, quia non proferuntur canones, in quibus statuitur, Episcopum in visitatione sui capituli debere adhibere Canonicos, & propterea eos, qui sibi videbantur, & quatenus adessent, non erat necesse ad eos se referre, quando id Concilium discretis verbis expressit, argum. l. doli clausula ff. de verb. oblig.

Toties, quoties opus fuerit, visitari, &c. In territorio Abbatie de Covarruvias extat collegiata insignis omnino exempta à jurisdictione Abbatis. Quæritur quis illam, an Episcopus Burgenfis, cujus Diocesis præceditur esse Abbatia, an vero ipse Abbas possit visitare, corrigere, etiam juxta c. 6. *sess. 25.* Sacra Congregatio Concilii censuit, hoc decretum in d. c. 4. *sess. 6.* & prædictum c. 6. *sess. 25.* nullum jus Abbatis tribuisse visitandi collegiatam, quia capitula loquuntur de Episcopo tantum, idcirco Episcopum posse visitare, si modo dicta collegiata est in Diocesi Burgenfi.

At quid si dicta Abbatia esset nullius Diocesis? Tunc dicerem, hanc facultatem spectare ad viciniorum Episcopum juxta c. 9. *sess. 24.* quemadmodum etiam S. Congregatio sæpè in consimilibus judicavit. Ubi verò statutum inter Episcopum, & capitulum est ab Apostolica Sede confirmatum circa exemptionem capituli à jurisdictione Episcopi, Sac. Congregatio censuit, Episcopum, quando fit inquisitio, quæ vocatur preparatoria, non posse recipere juramentum à visitatis, nec procedere ad capturam, nec mandare, ut detur copia testium, nec procedere ad ullum genus pœnarum, sed posse utique visitare, si modo sine adjunctis, prout juris fuerit contra aliquem capitulato judicio, prout juris fuerit contra aliquem capitularem in casu, quo contra accusatum de crimine comprehenso in prædicto statuto, sive concordia, Apostolica auctoritate confirmata, ad pœnam voluerit procedere, servandam esse concordiam.

Quia si Episcopus in visitatione juramentum & de iure

positiones restitui in scripturam redigere voluerit, præsertim si contineant crimina aliquorum de capitulo, contra quos non nisi cum adjunctis, est procedendum juxta decretum c. 6. sess. 25. Sacra Congregatio respondit, posse, & hanc facultatem visitandi extendi etiam ad res, & bona capituli, ejusque administratores, & si administratio rerum, & bonorum inter Episcopum est communis cum capitulo, alium modum præscribendum, nisi quod intra visitationis limites se contineat, & posse etiam Episcoporum in visitatione procedere, & cognoscere de delictis occultis, ac secretis, nedum de scandalosis, & publicis. Præterea Episcopum non posse visitare in ædibus suis Episcopalis, sed cum visitare voluerit capitulum, debere accedere ad locum, in quo capitulares congregati, & suos actus expedire consueverunt, si id tamen congruè fieri poterit, sin minus ad locum congruum, & communem, sed non teneri accedere ad locum capituli, quousque prosequi velit visitationem alicujus particularis personæ de capitulo; si tamen capitulum occasione visitationis convocare ipse voluerit, non posse extra locum solitum habere illud congregari, ut dictum est. Item censuit Sacra Congregatio, Episcopum in visitationem notarium capituli non teneri assumere. Item Episcopum in visitatione capituli posse aliquod crimen corrigere, ac punire, non tamen ad poenam, sed potius ad emendationem morum, cum finis visitationis sit potius emendatio, quam punitio. Quod si, compilato processu, & formato judicio, prout juris fuerit contra aliquem in visitatione, Episcopus voluerit procedere, servare debet formam traditionum in d. c. 6. sess. 25. ut non solus, sed adhibitis adjunctis procedat.

13. Neque hoc decreto c. 4. sess. 6. prohibetur Decanus, & capitulum, quominus, si legitime id sibi competat, visitare ipsum capitulum, singularemque personas subiectas cumulatim cum Episcopo, seorsum tamen ab eo, nec poterit Episcopus deinde punire, & corrigere, qui alias legitime in visitatione fuit punitus, & correctus ab ipso Decano, non obstante, quod minus plenè punitus, vel correctus fuerit.

14. Notandum. Cùm Concilium de condendis statutis in visitatione nihil egerit, non præsumi majorem auctoritatem dedisse, quàm ipsi visitandi de jure competit. In visitatione tamen licere debet ei decreta facere, etiam sine consensu capituli, dummodò ea non præcipiat, in quibus jus commune requirit consensum capituli.

15. Hoc autem decretum cap. 4. sess. 6. ita procedit, quod non obtinet privilegia ex fundatione competentia, neque consuetudo immemorabilis ex S. Congregatione Concilii in Cremonensi 13. Maii 1574.

16. Eadem S. Congregatio in Seguntina Episcopus poterit in visitatione personarum sui capituli assumere adjunctos in actu visitationis, quos voluerit, etiam extra gremium capituli.

17. Et in Palentina. Episcopus Ecclesias exemptas per seipsum visitare tenetur ex hoc decreto, non autem per suum Vicarium generalem, sed bene per ipsum ex decreto c. 3. sess. 24. Quod procedit in non exemptis, 20. Augusti 1574.

18. In Boscoducen. Hoc decretum, quod mentionem facit de Cathedralibus, aliisque majoribus Ecclesiis, collegiatarum quoque Ecclesiarum capitula omnino comprehendit, ut in sess. 25. c. 6. expressè sancitum est Kalendis Aprilis 1570.

19. In Seguntina. Portionarii, aliique Beneficiati, Sacerdotesve ejusdem Ecclesie Cathedralis exempti, qui Canonici non sunt, nec vocem habent in Capitulo, Episcopo subiacent, ac etiam extra visitationem corrigi, puniri, & multari possunt.

Quomodo excessus secularium Clericorum, & Regularium, degentium extra Monasteria, ab Ordinario loci corrigendi sint? Quæ requirantur in corrigendis excessibus? Quomodo Ordinarius agere possit contra professores militiarum, etiam Religionis Hierosolymitana? Reformatio, & correctio an idem? Decreta.

1. Id habetur in c. irrefragabili de offi. ordin. & sess. 6. c. 3. de reform. etiam ratione quorumcumque beneficiorum, quæ possident in aliena Diocesi, exceptis iis, qui actu alicui militiæ, adscripti sunt juxta, c. 11. sess. 24.

2. Prælati autem Ecclesiarum ad corrigendum subditorum excessus prudenter, ac diligenter intendere debent. Ista enim duo in corrigendis excessibus requiruntur, Prudentia in observando modo, quam præscribit Concilium sess. 13. c. 1. Diligentia, & tantò diligentius Prælati assurgat, quantò damnabilis est offensas deferere incorrectas, c. qualiter, & quando de judic.

3. Et nemo secularis Clericus cujusvis personalis, vel regularis extra Monasterium degens, etiam sui Ordinis privilegii prætextu, tutus censetur, quominus si deliquerit, ab Ordinario loci, tanquam super hoc à Sede Apostolica delegato, secundum Canonicas sanctiones visitari, puniri, & corrigi valeat ex S. Concilio Trident. sess. 6. c. 3. & sess. 14. c. 4. & 5. de reform. Quibus confirmatur decretum Concilii Chalcedonensis in can. qui verè 16. q. 1. ubi Monachi euntes per civitatem Episcopo subduntur, & c. quoniam de privi. ut Seculares, & Regulares, non obstantibus quibuscumque privilegiis, Episcopo subiacent.

4. Tanquam super hoc à Sede Apostolica delegato. Ex quo censuit S. Congregatio, Ordinarium agere posse contra omnes professores militiarum, Hierosolymitanis privilegio Beati Pii V. dumtaxat exceptis, & si dicti extra locum suorum Ordinum de Superiorum suorum licentia degerent, id ipsum in omnibus Regularibus statuit. Est hoc in loco quæstio, an Ordinarius Regularum, jam diu extra claustra de sui superioris licentia, degentem, ab ipso alicui muneri exercendo præfectum, punire valeat si in eo cum scandalo illum deliquisse comperiat? An potius ad ejus Superiorem puniendum remittere debeat juxta c. 14. sess. 25. de regul. S. Congregatio respondit, posse ab Ordinario puniri.

5. Ad quæstionem verò, an Regularis, qui non est de familia alicujus monasterii in Diocesi, si ibi delinquens fuerit reperiens, debeat per Ordinarium corrigi, an potius ad Superiorem illius Monasterii, ubi delinquens diverteretur, an ad alium remitti ad præscriptum d. c. 14. sess. 25. de regul. Sacra Congregatio respondit, Concilium non considerasse Regularem, nisi extra, vel intra Monasterium degentem, tam in d. c. 3. sess. 6. quàm in prædicto c. 14. Unde differentia inter utrumque caput est, quod in c. 3. Regularis delinquens, qui tamen extra Monasterium degit, potest ab Ordinario puniri, ibi verò in c. 14. agitur de Regulari, qui notoriè intra, vel extra claustra delinquit, non tamen extra Monasterium degit.

6. An autem ab hujusmodi correctione detur appellatio, latè diximus alibi. An Regulares degentes ex licentia suorum Superiorum in domo ad erectionem Monasterii destinata, comprehendantur sub dispositione dicti decreti c. 3. adeo, ut ab Episcopo, si deliquerint, puniri, & corrigi valeant? S. Congregatio censuit, nisi in ea Domo sub Superiore regulariter vivatur, comprehendi juxta Canonicas sanctiones d. c. qualiter, & quando de accus, & d. c. quoniam de privi. cum ibi notatis.